

貳、財務績效

一、最近二年度母子公司合併營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

營業外收入及支出減少：主係處分及報廢不動產、廠房及設備損失增加所致。

最近兩年對照之母子公司合併綜合損益表

單位：新臺幣仟元；%

項目	年度	107	108	差異	
				金額	%
營業收入		118,732,328	124,420,913	5,688,585	4.79
營業成本		84,315,734	91,612,178	7,296,444	8.65
營業毛利		34,416,594	32,808,735	(1,607,859)	(4.67)
營業費用		16,885,497	16,115,167	(770,330)	(4.56)
營業利益		18,162,042	17,193,335	(968,707)	(5.33)
營業外收入及支出		(472,825)	(611,525)	(138,700)	29.33
稅前淨利		17,689,217	16,581,810	(1,107,407)	(6.26)
本年度淨利		14,485,768	13,291,867	(1,193,901)	(8.24)

二、最近二年度母公司營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

皆未達變動說明標準。

最近兩年對照之母公司綜合損益表

單位：新臺幣仟元；%

項目	年度	107	108	差異	
				金額	%
營業收入		65,545,627	62,426,270	(3,119,357)	(4.76)
營業成本		43,017,205	42,140,467	(876,738)	(2.04)
營業毛利淨額		22,528,422	20,285,294	(2,243,128)	(9.96)
營業費用		12,699,653	11,315,316	(1,384,337)	(10.90)
營業利益		10,465,707	9,198,843	(1,266,864)	(12.10)
營業外收入及支出		5,071,356	4,963,642	(107,714)	(2.12)
稅前淨利		15,537,063	14,162,485	(1,374,578)	(8.85)
本年度淨利		13,642,172	12,481,167	(1,161,005)	(8.51)

三、預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

預期 109 下半年 5G 開台，因開台初期滲透率仍低，5G 頻譜攤提與基站建設勢必影響初期財務表現，將持續豐富內容服務，並投入 5G 應用服務開發、爭取與終端設備廠商獨家合作，藉以提升用戶貢獻與增值服務營收。另一方面，尋求可能合作機會，如借網或與其他業者合作載波聚合，創造頻譜額外收入與綜效，發揮頻譜價值並加速投資回收。